
Avv. FRANCESCO MARIA ORSINI
Via Armellini, 1 - 05100 TERNI

Tel. e Fax 0744 420250
pec: francescomaria.orsini@ordineavvocatiterni.it

SI AFFIGGA ALL’ALBO DEL TRIBUNALE

  

TRIBUNALE DI TERNI

AVVISO DI VENDITA

Esecuzione Immobiliare N. 89/2017 Reg. Es. Imm. 

Il Professionista Delegato alla vendita, Avv. Francesco Maria Orsini (telefono e fax 0744 420250 – cell.

3355428718;  p.e.c.  francescomaria.orsini@ordineavvocatierni.ii)  nella  procedura  esecutva

immobiliare n. 89/2017 R.G.E., visto il provvedimento di delega alla vendita emesso ai sensi dell'art.

591  bis  c.p.c.,  dal  Giudice  dell’Esecuzione  del  Tribunale  di  Terni,  Dot.ssa  Ilaria  Palmeri,  in  data

16.02.2018, 

AVVISA

- CHE davant al sotoscrito professionista delegato, presso il suo studio sito in Terni Via Armellini n. 1,

il giorno 12 Setembre 2019     a  lle ore 17.30   si ierrà la vendiia senza incanio ai sensi dell'art. 571 c.p.c.

dei seguent beni immobili7 

LOTTO UNICO

Piena proprietà di appartamento adibito ad uso civile abitazione e cantna di pertnenza, sito in Terni,

Via  XX  Setembre  n.  51/D,  posto  al  piano  primo,  distnto  al  NCEU  al  foglio  113,  partcella  224,

subalterno 23, piano 1-S1, categoria A3, classe 4, consistenza 5,5 vani, rendita catastale Euro 497,09,

composto da locale soggiorno con terrazzino esposto ad ovest, cucina abitabile, disimpegno, camera

matrimoniale  e  camera  singola,  bagno  con  fnestra,  ripostglio/lavanderia  per  una  superfcie

complessiva di circa 92 mq.

Conformiià caiasiale  - Relatvamente alla corrispondenza tra lo stato dei luoghi e quanto riportato

nelle planimetrie in at al catasto sono state riscontrate alcune irregolarità e precisamente lo stato dei

luoghi risulta diforme rispeto alla planimetria catastale depositata, in quanto vi è la modifca e lo

spostamento  di  alcune  tramezzature  interne.  Inoltre  risulta  una  errata  rappresentazione  della

posizione delle fnestre del soggiorno in quanto risultano invertte le posizioni della fnestra e della

vicina porta fnestra (si veda pag. 5 della perizia redata dall’Arch. Bergonzi).



Conformiià edilizia non regolare  -  Sono state riscontate alcune irregolarità in quanto tratasi di un

immobile costruito ante 1967 (Licenza edilizia n. 22019 del 01/10/1952; abitabilità prot. n. 10440 del

20.05.1955),  rispeto a cui  è  stata rilasciata  dal  Comune di  Terni,  in  data  23.04.1992 con prot.  n.

16129/86,  una sanatoria  edilizia  relatvamente al  locale  pertnenziale  ad uso cantna sito  al  piano

seminterrato.  In relazione alla  situazione dichiarata con la  planimetria  catastale depositata in data

03.08.1988,  risultano  modeste  diformità  inerent la  disposizione  delle  tramezzature  interne,

originatesi in occasione dei lavori di manutenzione straordinaria eseguit nell’anno 2000. Tali opere

irregolari risultano regolarizzabili mediante CILA Edilizia in sanatoria con un costo complessivo di Euro

2.000,00 (comprensivo delle spese tecniche oltre oneri e sanzioni).

Conformiià urbanistca – regolare.

Per gli immobili realizzat in violazione della normatva urbanistco edilizia, l’aggiudicatario, qualora si

trovi nella condizione di cui all’art. 36 del D.P.R. 380/2001, dovrà presentare domanda di permesso in

sanatoria ai sensi della normatva citata.

Si dà ato che l’immobile risulia atualmenie occupaio dai debiiori e allo siaio i pagament delle

spese condominiali sono regolari.

Per qualsiasi ulteriore indicazione concernente lo stato di fato e di dirito, la stma e l’esistenza di

eventuali  vincoli  e/o oneri  andrà  fato specifco ed integrale  riferimento alle  perizie  agli  at della

suddeta procedura esecutva eseguite dall’Arch. Alessandro Bergonzi  con studio in Terni,  Via Aldo

Bartocci n. 12 (Tel. 0744 300402). 

A norma dell’art. 173 quater disp. at. c.p.c., si dichiara che il fabbricato è stato realizzato in forza dei

seguent ttoli autorizzatvi7

- Licenzia edilizia n. 22019 del 1.10.1952 rilasciata dal Comune di Terni;

- Certfcato di abitabilità n. prot. 10440 del 20.05.1955;

- Concessione edilizia in sanatoria prot. 16129/86 del 23.04.1992.

L’aggiudicatario potrà, ricorrendone i presuppost, avvalersi delle disposizioni di cui all'art. 46 5° co.

D.P.R. 380/2001 e di cui all'art. 40 6° co. L. 47/1985.

DISCIPLINA DELLA VENDITA SENZA INCANTO 

(Modaliià di preseniazione delle oferie e alire disposizioni) 

1) le oferie di acquisio potranno essere presentate fno al giorno precedente la data fssata per il loro

esame e per la vendita presso il luogo ed eniro l’orario indicaio dal delegaio nell’avviso di vendiia;

2



- qualora il delegato opt per il deposito presso la cancelleria delle Esecuzioni Immobiliari, l’orario dovrà

essere fssato entro le ore 11,00 del giorno antecedente lo svolgimento della gara.

- l’oferta deve essere presentata in busta chiusa;

- Sulla busta dovrà essere indicato esclusivamente il nome di chi deposita materialmente l’oferta (che

può anche essere persona diversa dall’oferente e la  cui  identtà dovrà essere accertata mediante

esibizione di documento), il nome del Giudice ttolare della procedura e del Professionista e la data

della vendita;

-  nessuna altra indicazione deve essere apposta sulla busta, né nome delle part, né numero della

procedura, né il bene per cui è stata fata l’oferta, né l’ora della vendita o altro (un fac-simile del

modulo di oferta senza incanto è presente sul sito www.tribunale.terni.it); 

2) l’oferta, da presentarsi corredata da una marca da bollo da € 16,00 e di ulteriori due marche da

bollo da € 2,00 ciascuna, per un totale di € 20,00, dovrà contenere7 

a.  il  cognome, il  nome, il  luogo, la data di nascita, il  codice fscale, il  domicilio, lo stato civile ed il

recapito telefonico del soggeto cui andrà intestato l’immobile (non sarà possibile intestare l’immobile

a  soggeto  diverso  da  quello  che  sotoscrive  l’oferta);  se  l’oferente  è  coniugato  in  regime  di

comunione  legale  dei  beni,  dovranno  essere  indicat anche  i  corrispondent dat del  coniuge;  se

l’oferente  è  minorenne,  l’oferta  dovrà  essere  sotoscrita  dai  genitori  previa  autorizzazione  del

Giudice Tutelare; 

b. i dat identfcatvi del bene per il quale l’oferta è proposta; 

c.  l’indicazione  del  prezzo  oferto,  che  non potrà  essere  inferiore  al  75% del  prezzo  base (prezzo

minimo) indicato nell’avviso di vendita, a pena di inefcacia; 

d.  il  termine  di  pagamento  del  prezzo,  degli  oneri  tributari  e  della  quota  spese  a  carico

dell’aggiudicatario, che non potrà essere superiore a 120 giorni dalla data di aggiudicazione (non sono

ammesse proroghe, ma il termine soggiace alla sospensione feriale);

- non si ritene sussistano gli estremi per far luogo al pagamento in forma rateale ai sensi dell’art. 569

c.p.c.; 

e. l’espressa dichiarazione di aver preso visione della relazione di stma; 

f. la volontà di avvalersi o meno dei benefci per l’acquisto della prima casa; 

2-bis) l’oferta può essere formulata dall’oferente personalmente o a mezzo di procuratore legale; 

3) qualora siano post in vendita nella medesima procedura ed alla stessa data più beni simili  (ad

esempio7 box, post auto, cantne), si potrà fare una unica oferta valida per più lot dichiarando però

di volerne acquistare uno solo; 

3



- in tal caso l’aggiudicazione di uno dei lot non rende obbligatorio l’acquisto degli altri; 

-  qualora  i  lot omogenei  abbiano prezzi  diferent,  l’oferta  valida  per  più  lot non potrà  essere

inferiore al prezzo più alto; 

4)  all’oferta  dovrà  essere  allegata,  nella  stessa  busta,  una  fotocopia  del  documento  di  identtà

dell’oferente, nonché un assegno circolare NON TRASFERIBILE o un vaglia postale NON TRASFERIBILE

intestato a “Tribunale di Terni - Proc. n. 89/2017” per un importo pari al 10% del prezzo oferto, a ttolo

di cauzione, che sarà tratenuta in caso di decadenza per mancato versamento del saldo prezzo; 

-  ove l’oferta  riguardi  più  lot ai  sensi  del  numero  precedente,  potrà  versarsi  una sola  cauzione,

determinata con riferimento al loto di maggior prezzo; 

4 bis) ai sensi dell’ari. 571 co. 2° c.p.c. l’oferia non sarà consideraia efcacec 

A) se perviene oltre il termine appositamente indicato; 

B) se è inferiore di oltre un quarto rispeto al prezzo base indicato nell’ordinanza; 

C) se l’oferente non presta cauzione, con le modalità e nella misura indicate; 

5) salvo quanto previsto dall’art.  571 c.p.c.,  l’oferia preseniaia è irrevocabile;  si  potrà procedere

all’aggiudicazione  al  maggior  oferente  anche  qualora  quest non  compaia  il  giorno  fssato  per  la

vendita; 

6) l’aggiudicatario è tenuto al pagamento degli oneri tributari conseguent all’acquisto del bene per

registrazione, trascrizione e voltura catastale, oltre alla metà del compenso del delegato relatvo alla

sola fase di trasferimento della proprietà e alle spese generali della fase di trasferimento ai sensi del

DM 227/15;

- il relatvo importo sarà comunicato successivamente all’aggiudicazione dal Professionista delegato ed

il relatvo pagamento dovrà essere efetuato entro il medesimo termine fssato per il saldo del prezzo; 

- le somme versate dall’aggiudicatario si intenderanno anzituto imputate in conto al fondo spese di

trasferimento e, per il residuo, al prezzo di aggiudicazione;

- il mancato versamento di tali somme nel termine indicato, comporterà, previa trasmissione degli at

al Giudice dell’esecuzione per i provvediment di competenza, la decadenza dall’aggiudicazione e la

perdita della cauzione, ed esporrà l’aggiudicatario inadempiente alle conseguenze di cui all’art. 587, co.

2° c.p.c. (in caso di decadenza e successiva nuova vendita con aggiudicazione ad un prezzo inferiore,

l’aggiudicatario decaduto verrà condannato al pagamento della diferenza);

7) salvo quanto disposto nel successivo punto n. 8, l’importo del prezzo di aggiudicazione (dedota la

cauzione prestata) e delle spese come indicate al punto n. 6, dovranno essere versat, entro il termine

indicato nell’oferta, mediante deposito presso il Professionista di assegni circolari non trasferibili, o di

4



vaglia  postali  non  trasferibili,  intestat a  “Tribunale  di  Terni  –  Proc.  n.  89/2017”,  oppure  tramite

bonifco bancario; 

8) ove l’immobile sia gravato da ipoteca iscrita a garanzia di mutuo concesso ai sensi del T.U. 16 luglio

1905,  n.  646,  richiamato dal  D.P.R.  21  gennaio 1976 n.  7  ovvero ai  sensi  dell’art.  38  del  Decreto

legislatvo 10 setembre 1993 n. 385, il delegato, non appena ricevuto il saldo prezzo, provvederà a

versare diretamente all’Isttuto mutuante, ai sensi dell’art.  41 del  Decreto Legislatvo, la parte del

prezzo corrispondente al credito in via ipotecaria dell’Isttuto per capitale, interessi, accessori e spese

antcipate per la procedura (cosr come riepilogato nella nota di cui al successivo punto 9);

- al creditore fondiario non potrà comunque essere corrisposto l’intero saldo-prezzo, posto che una

quota del 20% dello stesso, o la diferente maggior quota determinata dal professionista delegato,

dovrà  essere  comunque  tratenuta  dalla  procedura  esecutva  a  ttolo  di  copertura  delle  spese

privilegiate ex art. 2770 c.c., diverse da quelle sostenute diretamente dal creditore fondiario;

- ove il saldo prezzo dovuto dall’aggiudicatario sia superiore al credito vantato dal creditore fondiario in

via  ipotecaria,  il  relatvo  residuo  sarà  tratenuto  dal  delegato  sul  conto  corrente  intestato  alla

procedura;

9) nel caso di cui al precedente punto 8) si assegna sin d’ora al creditore mutuante (fondiario) iermine

di 10 giorni dall’aggiudicazione per il deposito della nota riepilogatva del proprio credito; si ribadisce

che il termine per il versamento del prezzo decorrerà comunque dalla data di aggiudicazione e dovrà

compiersi  secondo  le  modalità  indicate  dal  Professionista  delegato,  il  quale  provvederà,  poi,  a

soddisfare la richiesta di pagamento direto del fondiario; 

10)  in  caso  di  mancato  versamento  del  saldo  prezzo,  comprensivo  della  quota  spese  a  carico

dell’aggiudicatario degli oneri tributari quantfcata dal custode (posto che le somme di denaro versate

saranno imputate prima ad estnzione del  credito dell’Erario)  entro il  termine indicato nell’oferta,

l’aggiudicazione sarà revocata e sarà disposto l’incameramento della cauzione;

11) le buste saranno aperte, alla presenza degli oferent, nel giorno e nell’ora indicate nell’avviso di

vendita; qualora vi sia un’unica oferta non inferiore al 75% del prezzo base (prezzo minimo), la stessa

deve essere accolta, a meno che il professionista non ritenga che un nuovo esperimento di vendita

possa portare all’aggiudicazione ad un prezzo superiore;

- in tal caso il professionista dovrà rimetere gli at al Giudice motvando in base ad element fatuali in

suo possesso sul punto;

5



- qualora per l’acquisto del medesimo bene siano state proposte più oferte valide (si  considerano

valide le oferte pari o superiori al 75% del prezzo base), si procederà a gara sulla base dell’oferta più

alta, invitando gli oferent a presentare oferte in aumento che non potranno essere inferiori a7 

- € 500 per gli immobili vendut fno a € 10.000; 

- € 1.000 per gli immobili vendut oltre € 10.001 e fno a € 30.000; 

- € 1.500 per gli immobili vendut oltre € 30.001 e fno a € 60.000; 

- € 2.000 per gli immobili vendut oltre € 60.001 e fno a € 100.000; 

- € 2.500 per gli immobili vendut oltre € 100.001 e fno a € 200.000; 

- € 3.000 per gli immobili vendut oltre € 200.001 e fno a 300.000; 

- € 5.000 per gli immobili vendut oltre € 300.001.

I rilanci da prendere in considerazione sono quelli relatvi al prezzo base, non quelli del prezzo oferto; 

- nel corso di tale gara ciascuna oferta in aumento, da efetuarsi nel termine di sessanta secondi

dall’oferta precedente, non potrà essere inferiore a quanto sopra indicato;

- se la gara non può avere luogo per mancanza di adesione degli oferent, quando si ritene che non vi

sia la possibilità di conseguire un prezzo superiore con una nuova vendita, il Professionista dispone

l’aggiudicazione a favore del migliore oferente oppure nel caso di più oferte del medesimo valore, a

favore di  colui  che ha presentato l’oferta  per  primo;  al  termine della  gara il  professionista  dovrà

resttuire ai partecipant non aggiudicatari gli assegni allegat alle rispetve oferte; 

12) laddove siano state presentate istanze di assegnazione a norma dell’artcolo 588 c.p.c., se il prezzo

indicato nella migliore oferta o nell’oferta presentata per prima, è inferiore al prezzo base stabilito

nell’ordinanza, non si fa luogo alla vendita e si procede all’assegnazione; si procede ad assegnazione

anche  laddove,  all’esito  della  gara,  il  prezzo  raggiunto  sia  inferiore  al  prezzo  base;  a  tal  fne  il

professionista è tenuto a verifcare la sussistenza di istanze di assegnazione prima della data fssata per

le vendite;

- laddove l’istanza di assegnazione, ai sensi dell’art. 590 bis c.p.c., sia presentata a favore di un terzo, il

delegato dovrà verifcare  che entro 5 giorni  dall’aggiudicazione o dalla  comunicazione della  stessa

(termine processuale e perentorio) il creditore abbia depositato presso la cancelleria il nominatvo del

benefciario, unitamente alla dichiarazione scrita da quest’ultmo di volerne proftare;

- in tal caso il decreto di trasferimento dovrà essere predisposto in favore del terzo;

- in mancanza l’aggiudicazione diverrà defnitva a carico del creditore; 

13) l’oferente è tenuto a partecipare personalmente all’udienza;

 - in caso di impossibilità a partecipare, potrà intervenire in sua vece7

6



a) un procuratore speciale o generale, munito di procura conferita mediante ato notarile;

b) un  avvocato  pariment munito  di  procura  autentcata  da  notaio,  il  quale  potrà  altresr

presentare oferte per persona da nominare ai sensi dell’art. 579 u.c. e 583 c.p.c.;

14)  in  caso di  aggiudicazione a seguito di  gara tra gli  oferent ex  art.  573 c.p.c.,  il  termine per  il

deposito  del  saldo  del  prezzo  e  delle  spese  sarà  comunque  quello  indicato  nell’oferta

dall’aggiudicatario, fermo il termine massimo di 120 giorni;

15) non verranno prese in considerazione oferte pervenute dopo la conclusione della gara, neppure se

il prezzo oferto fosse superiore di oltre un quinto a quello di aggiudicazione; 

16) qualora l’aggiudicatario, per il pagamento del saldo prezzo intenda fare ricorso ad un contrato

bancario di fnanziamento con concessione di ipoteca di primo grado sull’immobile acquistato, egli

dovrà indicare nella propria domanda di partecipazione l’isttuto di credito mutuante; entro il termine

fssato per il versamento del saldo prezzo le somme dovranno essere erogate diretamente dall’isttuto

di credito mutuante in favore della procedura esecutva immobiliare a mezzo di bonifco bancario, o di

assegno circolare non trasferibile, o di vaglia postale non trasferibile, da consegnare nelle mani del

professionista delegato, intestato a “Tribunale di Terni – Proc. n. 89/2017”; si rende noto, inoltre, che

l’aggiudicatario fnanziato e la banca erogante avranno l’onere di concludere il contrato bancario di

fnanziamento entro la scadenza del termine del saldo prezzo, in modo tale da trasmetere poi una

copia autentca del contrato stesso al custode delegato per consentre l’inserimento degli  estremi

dell’ato nel decreto di trasferimento; in caso di revoca dell’aggiudicazione le somme erogate saranno

resttuite, dal custode delegato, su autorizzazione del Giudice dell’Esecuzione, diretamente all’Isttuto

di  credito  mutuante  senza  aggravio  di  spese  per  la  procedura,  per  cui  è  opportuno  inserire  nel

contrato di mutuo concluso ai sensi dell’art. 585 c.p.c., una specifca clausola di autorizzazione in tal

senso della parte mutuataria per ogni ipotesi di mancata adozione del decreto di trasferimento. 

SI RENDE NOTO CHE

-  Luogo e termine di presentazione delle oferte per la vendita senza incanto7 presso la Cancelleria

delle Esecuzioni Immobiliari – Tribunale di Terni Corso del Popolo n. 40, entro le ore 11,00 del giorno

precedenie la daia fssaia per l’esame delle oferie e per la vendiia.

Data, luogo e ora fssata per la vendita senza incanto7    12 Setembre 2019 alle ore 17,30   presso lo

studio del professionista delegato, Avv. Francesco Maria Orsini, sito in Terni, Via Armellini n. 1;

Orario di apertura delle buste7  ore 17,30 del 12 Setembre 2019;

Giudice dell’esecuzione7 Dot.ssa Ilaria Palmeri.

LOTTO UNICO;

7



- il valore dell’immobile determinato ex art. 568 c.p.c. è pari ad Euro 90.000.00;

-il prezzo base di vendita è pari ad Euro 55.500,00;

-il  prezzo  minimo,  non  inferiore  al  75%  del  prezzo  base,  a  cui  è  possibile  ofrire  è  pari  ad  Euro

41.625,00;

 -il rilancio minimo nel caso di gara fra più oferent non può essere inferiore ad Euro 1.500,00;

- i  beni oggeto di vendita sono meglio descrit nella relazione di stma a frma dell'Esperto, Arch.

Alessandro Bergonzi, che deve essere consultata dall'oferente ed alla quale si fa espresso rinvio anche

per tuto ciò che concerne l'esistenza di eventuali oneri e pesi a qualsiasi ttolo gravant sui beni. La

perizia di stma, l'ordinanza di delega ed il presente avviso di vendita sono consultabili sui sit internet

www.tribunale.terni.it e www.asteannunci.it;

- ulteriori informazioni sono reperibili presso il Tribunale di Terni - Cancelleria Esecuzioni Immobiliari,

presso il  custode delegato, nominato in sosttuzione del debitore, Avv. Francesco Maria Orsini,  con

studio  in  Terni,  Via  Armellini  n.  1  (0744  420250  –  335  5428718  –  p.e.c.

francescomaria.orsini@ordineavvocatterni.it, nonché al numero verde 800630663.

SI RENDE NOTO ALTRESI'

- CHE l’unità immobiliare è posta in vendita, con gli accessori, dipendenze e pertnenze ad essa relatve,

servitù atve e passive, nello stato di fato e di dirito in cui si trovano, nella consistenza indicata nella

perizia di stma redata dall’esperto nominato dal Giudice dell’Esecuzione nella procedura esecutva,

Arch. Alessandro Bergonzi, anche con riferimento alla condizione urbanistca del bene ed allo stato di

fato in cui l’immobile si trova, e senza alcuna garanzia per evizione e moleste e pretese di eventuali

condutori; conseguentemente l’esistenza di eventuali vizi, mancanza di qualità o diformità della cosa

venduta, oneri di qualsiasi genere – ivi compresi, ad esempio, quelli urbanistci ovvero derivant dalla

eventuale necessità di adeguamento di impiant alle leggi vigent, spese condominiali dell’anno in corso

e dell’anno precedente non pagate dal debitore, per qualsiasi motvo non evidenziat in perizia non

potranno dar luogo ad alcun risarcimento, indennità o riduzione del prezzo.

- che tute le atvità, che a norma degli art. 571 e segg. c.p.c., devono essere compiute in Cancelleria o

davant al Giudice dell’Esecuzione o dal Cancelliere o dal Giudice dell’Esecuzione, sono eseguite dal

sotoscrito professionista delegato,  Avv.  Francesco Maria  Orsini,  presso il  suo Studio in Terni,  Via

Armellini n. 1, dove potranno essere fornite maggiori informazioni.

Terni, lr 10 Aprile 2019

Il Professionista delegato alla vendita

Avv. Francesco Maria Orsini

8

mailto:francescomaria.orsini@ordineavvocatiterni.it
http://www.asteannunci.it/
http://www.tribunale.terni.it/

